Diliges Dominum Deum tuum.) An conuenienter mandetur Deus diligere toto corde? 22<sup>o</sup>. q. 44. 4.

An conuenienter addatur huc præceptum, Et ex tota anima tua? 22<sup>o</sup>. q. 44. 5. o.

Quid per hæc quatuor, Ex toto corde tuo, ex tota anima tua, & ex omnibus viribus tuis, & ex omni mente tua intelligatur? 22<sup>o</sup>. q. 44. 5. o.

An præceptum hoc de dilectione Dei possit seruari in via? 22<sup>o</sup>.

q. 44. 6. o.

Diliges proximum tuum.) An conuenienter detur præceptum de dilectione proximi? 22<sup>o</sup>. q. 44. 7. o.

Quid proximus? ibidem, c. præcip.

scit reipsum.) An aliquis ergo debet proximum æqualiter sibi diligere? 22<sup>o</sup>. q. 44. 7. o.

**CONTRA GRASSANTEM DE FIDE SINE OPERIBVS HAERESIM BREVIS AD MONITIO.**

Tum ex ista præceptorum, tam diuinorum quam Ecclesiasticorum, ad hominem in diuino cultu, & motu integritate continendum, præscriptione, tum etiam ex eo loco ubi Christus seruator noster apud Matth. cap. 7. dicit, Non omnis qui dicit mihi, Domine, Domine, intrabit in regnum celorum; sed qui facit voluntatem patris mei qui in cœlis est, ipse intrabit in regnum cœlorum. Item cap. 19. Si vis ad vitam ingredi, serua mandata, palam est, vanum esse, & a Dei Christi seruatori nostri doctrina alienum, ergo magna gressus nunc hereticorum, qui afferunt bona opera, religiosamque sanctorum præceptorum obseruationem nullius esse momenti, neque valoris, ad æternæ vitae gloriam promerendam.

Qui afferuat bona opera.) An bona opera sint meritoria vite æternæ? 22<sup>o</sup>. q. 11. 4. o.

An bona opera promercentur augmentum charitatis & gratiarum? 22<sup>o</sup>. q. 14. 8. o.

An bona opera requirantur ad beatitudinem consequendam? 22<sup>o</sup>.

Idem quoque manifeste conuincunt Christi redemptoris nostri verba cum ad beatos, tum etiam ad damnatos, in extremo iudicio proferenda.

¶ Ad beatos quidem hæc:] Venite benedicti patris mei, possidete paratum vobis regnum à constitutione mundi: Esuriui enim, & dedistis mihi manducare; Sinul, & dedistis mihi bibere; Hospes eram, & collectis me; Nudus, & operuisti me; infirmus, & visitasti me; in carcere eram, & venisti ad me. Mat. 25

Et paulò post:] Amen dico vobis, quamdiu fecisti vni ex his fratribus meis minimis, mihi fecisti.

Ad damnatos autem proferenda ista. Discedite a me maledicti in ignem æternum: cui paratus est dia bolo & Angelis eius: Esuriui enim, & non dedistis mihi manducare; Situi, & non dedistis mihi potum; Hospes eram, & non collegistis me: nudus, & non ope ruisti me; infirmus, & in carcere, & non visitasti me.

Et paulò post:] Amen dico vobis, quamdiu non fecisti vni de minoribus his, nec mihi fecisti. Et bunt hi in supplicium æternum, justi autem in vitam æternam.

Idem dogma falsum arguunt ista quoque. B. Pauli verba,] Non enim auditores legis iusti sunt apud Deum, sed factores legis iustificabuntur.] Ad Ro. 2. c.

Similiter ista,] Deus reddet vnicuique secundum opera eius.] Ad Rom. 6. cap.

Et apertissima illa quibus ait idem Apostolus,] Si habuero omnem fidem, ita ut montes transferam, charitatem autem non habuero nihil sum. 1. Corinth. 3.

Denique istam sententiam, [Fides sine operibus mortua est,] acobi cap. 2. ea potissimum mente atque intentione Iacobus Apostolus scripsisse, arque posteritati tradidisse videtur, ut omnibus Christianis aduersus istis falsi dogmatis virus, loco salvatoris antidoti et que remedii esset.

## DE IVSTITIA CHRISTIANA.

Iustitia Christiana, de qua loquitur Christus seruator noster apud Matth. cap. 5. dum ait, [Nisi abundaverit iustitia vestra plus quam Scribaum & Phariseum, non intrabis in regnum cœlorum,] nihil aliud est nisi animi mundities quædam, & ab omni peccati, saltet letalis macula, puritas coniuncta vel actu vel habitu, cum legis observatione. Posset & sic definiiri: Iustitia Christiana est talis animi affectio seu habitus, unde que sancta, iusta, Deoque grata in dictis, facitis, atque cogitationibus sunt, ad cultum diuinæ maiestatis debitum persuendum proficiscuntur.

Iustitia Christiana sive interior quid? 22<sup>o</sup>. q. 11. 1. c.

Quomodo iustitia Christianorum abundet plus quam iustitia scribarum & Phariseorum? 12<sup>o</sup>. q. 9. 1. 5. c.

De iustitia ut est virtus cardinalis, 22<sup>o</sup>. q. 19. 0. & 12<sup>o</sup>. q. 11. 1. c.

Declinatio à malo, seu observatione eorum præceptorum, sive diuinorum, sive Ecclesiasticorum, quibus malum inter dicitur.

Iusticie Christiane operatio boni, seu eorum præceptorum, qui nō duo sunt omnes, sed id quod bonum, sanctum, & diuinæ maiestatis acceptum est facere iubemur, exercitio.

Iusticia Christiana duo sunt officia, declinatio à malo) andecidere à malo, & facere bonum sive partes iustitiae? 22<sup>o</sup>. q. 79. 1. o. an transgressio sit speciale peccatum? 22<sup>o</sup>. q. 79. 2. o. an omissione sit speciale vitium? 22<sup>o</sup>. q. 79. 3. o. an transgressionis peccatum sit grauius peccato omissionis? 22<sup>o</sup>. q. 79. 4. o.

## ADMONITIO.

Ex hac bipartita iustitia Christianæ officiorum diuisione satis intelligitur duplum in vita præsentis hominibus propositum esse viam, ynam latam arque vagam,

## CATHOLICUS.

atque ut patet latissimè, ita plurimæ ac distinctissimæ sunt eius divisiones, è quibus quatuor qua sequuntur Christianæ religionis typonibus scitu maxime sunt necessariae.

Prima.

Peccatum propriæ Cogitatione, Verbo, Ætatis commititur Operæ, Omissione.

I. I.

Peccatum propriæ Ignorantia, Ætatis nascitur ex Infirmitate, & Malitia.

I. I. I.

Capitalia septem, Lethale, quod anima prætempore adfert mortem, In spiritu tem, de qua B. Zech. 18. cuiusmodi sunt ista,

Peccatum propriæ actionis, Lethale, quod anima prætempore adfert mortem, In spiritu tem, de qua B. Zech. 18. cuiusmodi sunt ista,

Peccatum propriæ actionis, Lethale, quod anima prætempore adfert mortem, In spiritu tem, de qua B. Zech. 18. cuiusmodi sunt ista,

Veniale, cui venia facile tribuitur, & sine quo in hac mortali vita, ne iusti quidem quantulvis sancti vivunt; verè cum alii dicentes: Dimitte nobis debita nostra, Matth. 6. Nec tamen propterea iusti esse debentur.

Peccatum auctore Ambroso.) Peccatum quid? 12<sup>o</sup>. q. 71. 6. o. Communis originis.] De peccato originali, 12<sup>o</sup>. q. 81. vñque ad q. 84. 1. m.

Propriæ actionis,] De peccato actuali, 12<sup>o</sup>. q. 71. vñque ad q. 80. 1. m.

Prima,) An conuenienter dividatur peccatum in peccatum cor- dis, oris & operis ac omissionis? 12<sup>o</sup>. q. 72. 6. & 7.

11. ] De peccato quod nascitur ex ignorantia, 12<sup>o</sup>. q. 76. o.

An homo possit sine gratia non peccare? 12<sup>o</sup>. q. 10. 8.

Et ad conuenienter in iis persecutum confirmante.] An homo in gratia constitutus, non indiget auxilio gratiae ad perseuerandum? 12<sup>o</sup>. q. 109. 1. o. & 22<sup>o</sup>. q. 137. 4. o.

De præceptis supra, cum de Charitate ageremus, à nobis dicitur est; sequitur itaque nunc ut de peccatisque virtutibus aliquid adiciamus; quod breviter & summatim (vt præsentis libelli postulat ratio, ea duntaxat quorum cognitionem ad iustitiam Christianam colendam, plurimum habere momenti arbitramur exponendo) faciemus.

De iustitia Christiana, nonne iustitia ageremus, & nobis dicitur est; sequitur itaque nunc ut de peccatisque virtutibus aliquid adiciamus; quod breviter & summatim (vt præsentis libelli postulat ratio, ea duntaxat quorum cognitionem ad iustitiam Christianam colendam, plurimum habere momenti arbitramur exponendo) faciemus.

De iustitia Christiana, nonne iustitia ageremus, & nobis dicitur est; sequitur itaque nunc ut de peccatisque virtutibus aliquid adiciamus; quod breviter & summatim (vt præsentis libelli postulat ratio, ea duntaxat quorum cognitionem ad iustitiam Christianam colendam, plurimum habere momenti arbitramur exponendo) faciemus.

De iustitia Christiana, nonne iustitia ageremus, & nobis dicitur est; sequitur itaque nunc ut de peccatisque virtutibus aliquid adiciamus; quod breviter & summatim (vt præsentis libelli postulat ratio, ea duntaxat quorum cognitionem ad iustitiam Christianam colendam, plurimum habere momenti arbitramur exponendo) faciemus.

De iustitia Christiana, nonne iustitia ageremus, & nobis dicitur est; sequitur itaque nunc ut de peccatisque virtutibus aliquid adiciamus; quod breviter & summatim (vt præsentis libelli postulat ratio, ea duntaxat quorum cognitionem ad iustitiam Christianam colendam, plurimum habere momenti arbitramur exponendo) faciemus.

De iustitia Christiana, nonne iustitia ageremus, & nobis dicitur est; sequitur itaque nunc ut de peccatisque virtutibus aliquid adiciamus; quod breviter & summatim (vt præsentis libelli postulat ratio, ea duntaxat quorum cognitionem ad iustitiam Christianam colendam, plurimum habere momenti arbitramur exponendo) faciemus.

De iustitia Christiana, nonne iustitia ageremus, & nobis dicitur est; sequitur itaque nunc ut de peccatisque virtutibus aliquid adiciamus; quod breviter & summatim (vt præsentis libelli postulat ratio, ea duntaxat quorum cognitionem ad iustitiam Christianam colendam, plurimum habere momenti arbitramur exponendo) faciemus.

De iustitia Christiana, nonne iustitia ageremus, & nobis dicitur est; sequitur itaque nunc ut de peccatisque virtutibus aliquid adiciamus; quod breviter & summatim (vt præsentis libelli postulat ratio, ea duntaxat quorum cognitionem ad iustitiam Christianam colendam, plurimum habere momenti arbitramur exponendo) faciemus.

De iustitia Christiana, nonne iustitia ageremus, & nobis dicitur est; sequitur itaque nunc ut de peccatisque virtutibus aliquid adiciamus; quod breviter & summatim (vt præsentis libelli postulat ratio, ea duntaxat quorum cognitionem ad iustitiam Christianam colendam, plurimum habere momenti arbitramur exponendo) faciemus.

De iustitia Christiana, nonne iustitia ageremus, & nobis dicitur est; sequitur itaque nunc ut de peccatisque virtutibus aliquid adiciamus; quod breviter & summatim (vt præsentis libelli postulat ratio, ea duntaxat quorum cognitionem ad iustitiam Christianam colendam, plurimum habere momenti arbitramur exponendo) faciemus.

De iustitia Christiana, nonne iustitia ageremus, & nobis dicitur est; sequitur itaque nunc ut de peccatisque virtutibus aliquid adiciamus; quod breviter & summatim (vt præsentis libelli postulat ratio, ea duntaxat quorum cognitionem ad iustitiam Christianam colendam, plurimum habere momenti arbitramur exponendo) faciemus.

De iustitia Christiana, nonne iustitia ageremus, & nobis dicitur est; sequitur itaque nunc ut de peccatisque virtutibus aliquid adiciamus; quod breviter & summatim (vt præsentis libelli postulat ratio, ea duntaxat quorum cognitionem ad iustitiam Christianam colendam, plurimum habere momenti arbitramur exponendo) faciemus.

De iustitia Christiana, nonne iustitia ageremus, & nobis dicitur est; sequitur itaque nunc ut de peccatisque virtutibus aliquid adiciamus; quod breviter & summatim (vt præsentis libelli postulat ratio, ea duntaxat quorum cognitionem ad iustitiam Christianam colendam, plurimum habere momenti arbitramur exponendo) faciemus.

De iustitia Christiana, nonne iustitia ageremus, & nobis dicitur est; sequitur itaque nunc ut de peccatisque virtutibus aliquid adiciamus; quod breviter & summatim (vt præsentis libelli postul

Homicidium.] De homicidio, 22<sup>o</sup>. q. 64. 2. porfissimum.  
Peccatum Sodomitum.] De peccato Sodomitico, 22<sup>o</sup>. q. 14.  
11. & 12.

## III.

Peccatum propriae actionis vocatur	Proprium, quod à nobis ipsi perpetratut.
	1. Consilio. 2. Iussu. 3. Consensu. 4. Irritatione. 5. Laudatione seu assentatione. 6. Reticentia culpa aliena, que erat patefacta. 7. Coniuictio. 8. Rei alienae participatio ne. 9. Iniqua facti alieni defensione.
Alienum, quod ab alijs perpetratum, nobis iuste imputatur: continentque modis nouem.	
Alienum.] De peccatis alienis, 22 <sup>o</sup> . q. 61. 7 <sup>o</sup> .	

## ADMONITIO.

Ad pleniorum cognitionem, & cautorem fugam istius generis peccatorum (quaes, & propria cuiusque voluntate committantur, proprias actionis peccata vocamus) duo sunt præterea scienda.

Prius est, quodlibet huius generis peccatorum vel grauius, vel leuius esse posse, pro circumstantiarum vel aggrauantium, vel extenuantium ratione, adde ut quod diximus lethale ex suo genere, sumpnum merito propter extenuantem circumstantiam veniale fieri possit.

Sunt autem circumstantiae quibus vel aggrauatur, vel extenuatur peccati culpa, octo, hoc versiculo comprehensa,

Quis, quid, vbi, quoties, per quos, cur, quomodo, quando.

Alterum est, vel omnia istius generis peccata; vel certe maximam eorum partem, per sensus exteriores, qui sunt visus, auditus, olfactus, gustus & tactus, veluti per fenestras quasdam ad animum corrumendum aditum habere.

Proinde isti sensus, summa cura atque vigilancia omnibus, qui æternam animi sui salutis consulum volunt, custodiendi sunt; & ab omni eo quod peccati occasionem præstorum creditur, sedulò cohibendis.